

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



CHINA UNICOM (HONG KONG) LIMITED 中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司

(在香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：0762)

2016年中期業績公告

要點：

- 上半年全力搶補基礎短板，公司經營發展開始向好
 - 營業收入：人民幣1,402.6億元，比去年上半年下降3.1%，但比去年下半年上升6.0%。
 - 服務收入：人民幣1,219.1億元，比去年上半年上升1.4%，比去年下半年上升6.0%。
 - EBITDA¹：人民幣412.8億元，比去年上半年下降18.2%，但比去年下半年上升11.5%。
 - 本公司權益持有者應佔盈利：人民幣14.3億元，比去年上半年下降79.6%，但比去年下半年剔除鐵塔出售收益後本公司權益持有者應佔虧損約人民幣33.6億元已有明顯改善。
- 未來將狠抓聚焦戰略落地，創新合作發展，加快業績逐步反轉

董事長報告書

尊敬的各位股東：

2016年上半年，公司立足長期持續發展，積極推進落實以「聚焦、合作、創新」為核心內容的發展新戰略，全力搶補網絡、終端、渠道、服務、IT、體制機制等基礎短板，初步扭轉了公司發展的不利局面，經營發展開始向好，未來良性健康發展的基礎更加牢固、動力更足。

整體業績

2016年上半年，公司服務收入實現止跌回穩，達到人民幣1,219.1億元，同比增長1.4%，環比增長6.0%。服務收入中，非語音業務佔比達到73.1%，同比提高4.8個百分點，收入結構進一步優化。

為了促進長期持續發展，公司勇於面對短期利潤壓力，紮實增強基礎能力，適度加大成本投入，努力推動業績逐步反轉。上半年，公司實現EBITDA人民幣412.8億元，同比下降18.2%，環比上升11.5%，EBITDA佔服務收入比為33.9%。實現淨利潤人民幣14.3億元，同比下降79.6%。EBITDA和淨利潤同比下降主要由於期內銷售費用同比明顯上升，以及鐵塔使用費用增加及能源、物業租金等成本投入加大導致網絡運行及支撐成本同比明顯上升所致。與去年下半年公司權益持有者應佔虧損（不包括鐵塔出售收益）約人民幣33.6億元相比，上半年淨利潤已有明顯改善。

公司立足於自身資源稟賦，通過重點聚焦與深化合作，快速提升網絡能力，上半年資本開支同比下降39%，為人民幣181.0億元。得益於服務收入逐步改善以及資本開支大幅下降，公司自由現金流顯著提升，達到人民幣238.3億元；資產負債率較上年底下降0.2個百分點，為61.9%。

董事會在充分考慮公司盈利狀況、債務及現金流水平、未來發展的資金需求等因素後，決定本年度不派發中期股息。董事會將根據全年業績情況，提出年度股息派發方案的建議，提交股東大會審議。

業務發展

4G競爭力持續提升，助力移動業務未來提速發展

2016年上半年，公司移動業務扭轉經營困局已初見成效，實現移動服務收入人民幣730.4億元，降幅由去年全年的8.0%收窄至0.6%；移動出賬用戶成功扭轉去年多月下行勢頭，淨增839萬戶，總數達到26,070萬戶。上半年，公司聚焦重點區域，加快4G網絡建設；釋放終端優勢紅利，豐富終端供應，提升轉化能力；加快2G／3G用戶升級4G，加強4G、固網寬帶、視頻及應用等融合發展，提升用戶體驗和價值；開展精準營銷，提升服務，創新經營模式，全面提升銷售能力。隨著4G網絡質量、終端份額和業務競爭力的提升，公司4G用戶快速增長，上半年淨增2,826萬戶，總數達到7,242萬戶；移動用戶結構加快改善，4G用戶佔移動出賬用戶的比例由去年底的18%提高到28%，移動出賬用戶每月每戶平均收入(ARPU)穩中有升，移動業務蓄勢提速發展。

積極應對激烈競爭，以高帶寬及視頻帶動固網業務持續增長

公司積極發揮光纖網絡和信息化優勢，加快發展互聯網數據中心(IDC)、信息通信技術(ICT)、增值及綜合信息服務等增長型業務，有效抵消固網語音收入下降。持續加強固網、移動、信息化等融合服務，促進多業務相互拉動協同發展。上半年，公司固網服務收入同比增長4.4%，達到人民幣482.3億元，其中固網語音收入佔比下降至14%，經營風險進一步釋放。

面對競爭對手在固網寬帶業務領域的激烈競爭，公司積極鞏固和提升寬帶業務「品質+服務」差異化競爭優勢，全面提升用戶網絡速率，豐富4K高清視頻等高速率內容應用，提升端到端網絡感知及服務體驗，以「智慧沃家」驅動家庭互聯網創新業務加速發展。上半年，公司實現固網寬帶接入收入人民幣222.3億元，同比保持平穩；固網寬帶用戶同比增長4.7%，達到7,394萬戶，其中光纖到戶(FTTH)用戶佔比達到62%；「智慧沃家」用戶在固網寬帶用戶中的滲透率達到21%，較去年底提高8個百分點。

加快佈局重點領域創新業務規模發展

公司積極打造創新業務增長的新引擎，聚焦平台類及產業互聯網，大力拓展物聯網、IDC與雲計算、大數據、行業應用、支付／金融等創新業務。加快重點行業信息化佈局，聚焦八大熱點領域設立7個產業互聯網基地和9個孵化基地，獲取一批大型互聯網+項目。加快IDC及雲計算平台海外延伸部署，提升業務拓展能力。上半年，IDC及雲計算業務實現收入人民幣47.6億元，同比增長39%；ICT業務收入達到人民幣32.8億元，同比增長34%。

持續創新流量經營，積極推進WO+能力開放，推動後向及定向流量規模化經營。上半年，移動手機上網流量同比增長102%；4G用戶月戶均數據流量達到1,246MB。

網絡建設

公司聚焦重點區域和4G、固網寬帶等重點業務，深入推進合作與資源共享，高效打造高速匠心網絡。上半年，公司4G網絡投資佔比由去年的25%提高到48%，4G基站淨增18.9萬個，總數達到58.8萬個，核心重點區域網絡覆蓋、質量、速率逐步顯現領先優勢，網絡感知快速提升，為移動業務加速發展奠定了能力基礎。加速推進光纖寬帶改造進程，北方8省實現全光網絡，城區基本具備100Mbps接入能力。持續提升傳輸、承載網等基礎網絡能力。

深化合作與創新轉型

公司積極推進各領域的開放合作。與中國電信全面開展深度合作，推動行業內資源共享，促進降本增效及網絡能力快速提升。同時，與中國電信共同推廣六模全網通終端，統一4K智能機頂盒和寬帶服務標準，促進服務質量提升。

深化體制機制創新。在基礎業務領域推進簡政放權，在創新業務領域推進專業子公司的治理結構和體制機制創新；改進提升IT系統服務能力；優化員工晉升激勵體系和人員結構；啟動內部創新孵化工作；推進成本管控與降本增效，持續提升管理效率與經營活力。

公司治理和社會責任

公司始終堅持以高水準公司治理為目標，不斷完善內部控制與風險管理，強化執行力，提高公司透明度，在管理和企業管治方面的努力得到資本市場的廣泛認可。今年以來，公司榮獲多項嘉許，其中包括獲《金融亞洲》(FinanceAsia)評選為「亞洲最佳管理公司－電信、科技及媒體行業」第一名及獲《機構投資者》(Institutional Investor)評選為「亞洲最受尊崇電信企業」第一名。

公司長期努力踐行社會責任。積極支撐智慧城市建設和信息惠民，助力國家信息化進程和傳統產業轉型升級。創新服務方式，打造綠色、安全網絡環境，為客戶提供放心、便捷服務。推動節能減排、共建共享、產業鏈深度合作，建設資源節約和環境友好型企業。推進公平和諧，關注員工職業發展和身心成長，持續開展定點扶貧、捐資助學等活動，不斷回饋社會，樹立公司良好的社會形象。

未來展望

當前，公司發展進入了一個新的轉型期，機遇與挑戰並存。國家大力推動信息技術與傳統產業的融合，加快發展新經濟，培育壯大新動能，物聯網、雲計算、大數據等具有巨大的市場潛力。移動業務消費升級依然有發展空間，特別是數據流量、視頻服務、智能應用等具有重要增長前景的業務，將成為帶動增長的關鍵動力。這些都為公司發展提供了重要的市場機遇。同時，傳統通信市場日益飽和，國內通信業同質競爭更趨激烈，新業態下的跨界融合對電信業衝擊不斷加大，提速降費等政策實施也給公司發展及業績提升帶來一定挑戰，公司需要緊緊抓住有利的時間窗口加快攻堅。

展望未來，我們充滿信心。公司將保持戰略定力，進一步深化落實聚焦戰略，加快提升在市場經營、網絡支撐、運營及管理等多方面的能力，以基礎能力的持續提升促進經營業績持續改善，加快實現業績反轉。將秉承工匠精神全力打造匠心網絡，移動網絡在重點區域加快形成局部優勢，固定寬帶網絡穩步實現光纖化，全面提升服務支撐保障能力；腳踏實地打好良性經營基礎，加快4G發展驅動移動業務增長，以高品質應用提升寬帶產品價值，確保固網業務穩定增長，以重點領域創新業務規模拓展，打造增長新動力；加快合作項目轉化、拓展合作廣度深度、擴大社會合作，深入推進合作取得實效；深化體制機制改革，加強企業文化建設，激發企業活力；深化提質增效，提升企業精細化管理水平，持續提升股東價值。

最後，本人謹代表董事會對全體股東、廣大客戶及社會各界對公司的支持表示誠摯感謝，也對全體員工一直以來的努力與貢獻表示誠摯感謝！

王曉初

董事長兼首席執行官

香港，2016年8月17日

附註1: EBITDA反映了在計算財務費用、利息收入、應佔聯營公司淨虧損、應佔合營公司淨盈利／(虧損)、淨其他收入、所得稅、折舊及攤銷前的本期盈利。由於電信業是資本密集型產業，資本開支和財務費用可能對具有類似經營成果的公司盈利產生重大影響。因此，公司認為，對於與集團類似的電信公司而言，EBITDA有助於對公司經營成果分析。

集團業績

中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司(「本公司」)欣然宣佈，本公司及其子公司(統稱「本集團」)截至2016年6月30日止六個月期間的未經審核簡明合併中期財務業績。

未經審核簡明合併中期損益表

截至2016年6月30日止六個月期間

(單位：人民幣百萬元，每股數除外)

	附註	截至6月30日止六個月期間	
		2016年	2015年
收入	5	140,255	144,685
網間結算支出		(6,366)	(6,558)
折舊及攤銷		(37,915)	(38,543)
網絡、營運及支撐成本	6	(25,624)	(19,154)
僱員薪酬及福利開支		(18,271)	(17,925)
銷售通信產品成本		(20,217)	(25,080)
其他經營費用		(28,493)	(25,504)
財務費用		(2,468)	(3,230)
利息收入		441	160
應佔聯營公司淨虧損		(150)	(460)
應佔合營公司淨盈利／(虧損)		56	(9)
淨其他收入		576	550
稅前利潤		1,824	8,932
所得稅	7	(395)	(1,942)
本期盈利		<u>1,429</u>	<u>6,990</u>
應佔盈利：			
本公司權益持有者		<u>1,429</u>	<u>6,990</u>
期內本公司權益持有者應佔盈利的每股盈利：			
每股盈利－基本(人民幣元)	8	<u>0.06</u>	<u>0.29</u>
每股盈利－攤薄(人民幣元)	8	<u>0.06</u>	<u>0.28</u>

未經審核簡明合併中期綜合收益表
截至2016年6月30日止六個月期間
(單位：人民幣百萬元)

	截至6月30日止六個月期間	
	2016年	2015年
本期盈利	<u>1,429</u>	<u>6,990</u>
其他綜合收益		
不會重分類至損益表的項目：		
經其他綜合收益入賬的金融資產的 公允值變動	(679)	(45)
經其他綜合收益入賬的金融資產的 公允值變動之稅務影響	<u>5</u>	<u>11</u>
經其他綜合收益入賬的金融資產的 公允值變動，稅後	(674)	(34)
淨設定受益負債重新計量之影響，稅後	<u>3</u>	<u>3</u>
	<u>(671)</u>	<u>(31)</u>
日後可能重分類至損益表的項目：		
外幣報表折算差額	<u>73</u>	<u>(7)</u>
稅後本期其他綜合收益	<u>(598)</u>	<u>(38)</u>
本期總綜合收益	<u><u>831</u></u>	<u><u>6,952</u></u>
應佔總綜合收益：		
本公司權益持有者	<u><u>831</u></u>	<u><u>6,952</u></u>

未經審核簡明合併中期資產負債表

2016年6月30日

(單位：人民幣百萬元)

	附註	2016年 6月30日	2015年 12月31日
資產			
非流動資產			
固定資產		435,111	454,631
預付租賃費		9,353	9,148
商譽		2,771	2,771
所擁有的聯營公司權益		31,892	31,997
所擁有的合營公司權益		1,097	978
應收關聯公司款		18,322	18,322
遞延所得稅資產		5,266	5,642
以公允值計量經其他綜合收益入賬 的金融資產	9	4,191	4,852
其他資產		28,445	25,335
		<u>536,448</u>	<u>553,676</u>
流動資產			
存貨及易耗品		3,497	3,946
應收賬款	10	16,974	14,957
預付賬款及其他流動資產		11,521	10,864
應收關聯公司款		3,517	2,846
應收境內電信運營商款		5,113	1,994
以公允值計量且其變動 計入當期損益的金融資產		135	106
短期銀行存款		77	202
現金及現金等價物		21,137	21,755
		<u>61,971</u>	<u>56,670</u>
總資產		<u>598,419</u>	<u>610,346</u>
權益			
歸屬於本公司權益持有者			
股本		179,102	179,102
儲備		(21,332)	(20,734)
留存收益			
— 擬派2015年末期股息	11	—	4,071
— 其他		70,206	68,777
		<u>227,976</u>	<u>231,216</u>
總權益		<u>227,976</u>	<u>231,216</u>

未經審核簡明合併中期資產負債表(續)

2016年6月30日

(單位：人民幣百萬元)

	附註	2016年 6月30日	2015年 12月31日
負債			
非流動負債			
長期銀行借款		4,435	1,748
中期票據		27,841	36,928
公司債券		7,984	2,000
遞延所得稅負債		16	18
遞延收入		2,683	2,005
其他債務		219	357
		<u>43,178</u>	<u>43,056</u>
流動負債			
短期銀行借款		48,741	83,852
短期融資券		49,964	19,945
一年內到期的長期銀行借款		127	84
一年內到期的中期票據		11,497	2,499
一年內到期的公司債券		2,000	-
應付賬款及預提費用	12	145,802	167,396
應交稅金		938	3,163
應付最終控股公司款		1,553	1,437
應付關聯公司款		14,692	3,930
應付境內電信運營商款		2,634	1,300
應付股利	11	1,254	920
遞延收入的流動部份		226	394
一年內到期的其他債務		2,792	2,797
預收賬款		45,045	48,357
		<u>327,265</u>	<u>336,074</u>
總負債		<u>370,443</u>	<u>379,130</u>
總權益及負債		<u>598,419</u>	<u>610,346</u>
淨流動負債		<u>(265,294)</u>	<u>(279,404)</u>
總資產減流動負債		<u>271,154</u>	<u>274,272</u>

未經審核簡明合併中期現金流量表
截至2016年6月30日止六個月期間
(單位：人民幣百萬元)

	截至6月30日止六個月期間	
	2016年	2015年
經營活動的現金流量		
經營活動所產生的現金	43,337	39,668
已付所得稅	(1,407)	(1,388)
經營活動所產生的淨現金流入	<u>41,930</u>	<u>38,280</u>
投資活動的現金流量		
購入固定資產	(46,650)	(39,796)
出售鐵塔資產所得款	3,000	–
其他投資活動的現金流量	(1,109)	(1,625)
投資活動所支付的淨現金流出	<u>(44,759)</u>	<u>(41,421)</u>
融資活動的現金流量		
支付股息予本公司權益持有者	(3,737)	(4,643)
其他融資活動的現金流量	5,906	(1,207)
融資活動所產生的淨現金流入／(流出)	<u>2,169</u>	<u>(5,850)</u>
現金及現金等價物的淨減少	(660)	(8,991)
現金及現金等價物期初餘額	21,755	25,308
外幣匯率變動的影響	42	(5)
現金及現金等價物期末餘額	<u>21,137</u>	<u>16,312</u>
現金及現金等價物分析：		
現金結餘	2	2
銀行結餘	21,135	16,310
	<u>21,137</u>	<u>16,312</u>

附註：

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

1. 一般資料

中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司(「本公司」)是於2000年2月8日在中華人民共和國(「中國」)香港特別行政區(「香港」)註冊成立的有限公司。本公司主營業務為投資控股。本公司的子公司主營業務為在中國提供移動和固網語音及相關增值服務、寬帶及其他互聯網相關服務、信息通信技術服務以及商務及數據通信服務。GSM移動語音、WCDMA移動語音、TD-LTE移動語音、LTE FDD移動語音及相關增值服務以下稱為「移動業務」。除移動業務外，上述其他業務以下統稱為「固網業務」。本公司及其子公司以下簡稱為「本集團」。本公司註冊地址是香港中環皇后大道中99號中環中心75樓。

本公司的股份於2000年6月22日在香港聯合交易所有限公司上市，其美國托存股份於2000年6月21日在紐約證券交易所上市。

本公司的主要股東為中國聯通(BVI)有限公司(「聯通BVI」)及中國聯通集團(BVI)有限公司(「聯通集團BVI」)。聯通BVI是被中國聯合網絡通信股份有限公司(「A股公司」，一家於2001年12月31日在中國成立的股份有限公司，其A股於2002年10月9日在上海證券交易所上市)控股持有。A股公司則被中國聯合網絡通信集團有限公司(一家於中國成立的國有企業，以下簡稱「聯通集團」)控股持有。聯通集團BVI是聯通集團的全資子公司。因此，本公司董事認為聯通集團是本公司的最終控股公司。

2. 編製基準

本截至2016年6月30日止六個月期間的未經審核簡明合併中期財務資料乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》的適用披露要求及國際會計準則理事會頒佈的國際會計準則34「中期財務報告」編製。國際會計準則34與香港會計師公會頒佈的香港會計準則34「中期財務報告」一致，因此本未經審核簡明合併中期財務資料亦按香港會計準則34編製。

本截至2016年6月30日止六個月期間的未經審核簡明合併中期財務資料未經審核，但已由本公司審計委員會審閱，同時亦由本公司的核數師按照香港會計師公會頒佈的《香港審閱工作準則》第2410號—「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行了審閱。

本未經審核簡明合併中期財務資料應當結合本集團截至2015年12月31日止年度的財務報表一併閱讀。本集團的金融風險管理(包括市場風險、信貸風險及流動性風險和資本風險管理)政策已載列於本公司2015年年報中的財務報表。截至2016年6月30日止六個月期間，金融風險管理政策沒有重大改變。

本2016年中期業績公告所載與截至2015年12月31日止年度有關作為比較資料的財務資料，並不構成本公司該年度的法定年度合併財務報表，但摘錄自該等財務報表。根據香港《公司條例》(第622章)第436條須披露與此等法定財務報表有關的進一步資料如下：

本公司已根據香港《公司條例》(第622章)第662(3)條及附表6第3部份的規定，向公司註冊處處長呈交截至2015年12月31日止年度的財務報表。

本公司核數師已就該財務報表作出報告。核數師報告並無保留意見，亦無提述核數師在不就該等報告作保留的情況下以強調的方式促請有關人士注意的任何事項，也沒有載列根據香港《公司條例》(第622章)第406(2)條、407(2)或(3)作出的陳述。

(a) 持續經營假設

於2016年6月30日，本集團的流動負債超出流動資產約為人民幣2,653億元(2015年12月31日：約人民幣2,794億元)。考慮到本集團在可預見的將來預計的資本支出，管理層綜合考慮了本集團如下可獲得的資金來源：

- 本集團從經營活動中持續取得的淨現金流入；
- 循環銀行信貸額度及公司債券註冊額度約為人民幣3,286億元，於2016年6月30日，尚未使用之額度約為人民幣2,629億元；及
- 考慮到本集團的信貸記錄，從國內銀行和其他金融機構獲得的其他融資渠道。

此外，本集團相信能通過短、中、長期方式募集資金，並通過適當安排融資組合以保持合理的融資成本。

基於以上考慮，董事會認為本集團有足夠的資金以滿足營運資金和償債所需。因此，本集團截至2016年6月30日止六個月期間之未經審核簡明合併中期財務資料乃按持續經營基礎編製。

3. 重要會計政策

除下列所述外，編製本公司未經審核簡明合併中期財務資料採用之會計政策與截至2015年12月31日止年度財務報表所採用之會計政策一致。

下列經修訂的準則於2016年1月1日起財務年度首次強制執行且適用於本集團：

- 國際財務報告準則／香港財務報告準則2012-2014週期年度改進
- 經修訂的國際會計準則／香港會計準則1，「披露議案」
- 經修訂的國際會計準則／香港會計準則27，「單獨財務報告中的權益法」

上述修訂不會對本集團現行期間及以前期間業績及財務報表的編製和列示產生重大影響。

此外，國際會計準則理事會和香港會計師公會頒佈了若干於2016年1月1日以後的財政年度開始生效的新會計準則、會計準則修訂和闡釋，除國際財務報告準則／香港財務報告準則9「金融工具」外，本集團並未提前採用此等新會計準則、會計準則修訂和闡釋。管理層正在評估以上新會計準則、會計準則修訂及闡釋的影響並將於需要時在以後期間採用相關會計準則、會計準則修訂及闡釋。

4. 分部資料

本公司之執行董事已被認定為主要經營決策者。經營分部以主要經營決策者定期審閱用以分配資源及評估分部表現的內部報告為基礎進行辨別。

主要經營決策者根據內部管理職能分配資源，並以一個融合業務而非以業務之種類或地區角度進行本集團之業績評估。因此，本集團只有一個經營分部，無需列示分部資料。

本集團主要在中國大陸經營，所以沒有列示地區資料。在所有列報期間，本集團均沒有從單一外部客戶取得佔本集團收入總額的百分之十或以上的收入。

5. 收入

自2014年6月起，通信服務收入需繳納增值稅，各類通信服務應用相應增值稅稅率。提供基礎電信服務，增值稅稅率為11%；提供增值電信服務，增值稅稅率為6%；通信產品銷售，增值稅稅率為17%。基礎電信服務是指提供語音通話服務的業務活動，以及出租或者出售帶寬、波長等網絡元素的業務活動；增值電信服務是指提供短信和彩信服務、電子數據和信息的傳輸及應用服務、互聯網接入服務等業務活動。增值稅不包含於收入中。

收入的主要組成部份如下：

	截至6月30日止六個月期間	
	2016年	2015年
移動業務服務收入合計	73,040	73,464
固網業務服務收入合計	48,230	46,187
其他服務收入	643	616
服務收入合計	121,913	120,267
銷售通信產品收入	18,342	24,418
	<u>140,255</u>	<u>144,685</u>

6. 網絡、營運及支撐成本

	附註	截至6月30日止六個月期間	
		2016年	2015年
修理及運行維護費		5,570	6,220
水電取暖動力費		6,777	6,325
網絡、物業、設備和設施經營性租賃費用		4,824	5,868
鐵塔及相關資產使用費用	(i)	7,723	–
其他		730	741
		25,624	19,154

- (i) 於2016年6月30日，本集團尚在就使用若干通信鐵塔及相關資產的商務定價協議及具體服務協議與中國鐵塔股份有限公司（「鐵塔公司」）進行協商。根據協商中的最新條款，截至2016年6月30日止六個月期間，本集團管理層估計及確認相關資產的使用費約為人民幣77.23億元。

7. 所得稅

香港所得稅乃根據截至2016年6月30日止六個月期間預計應課稅利潤按16.5%（截至2015年6月30日止六個月期間：16.5%）稅率計算。截至2016年6月30日止六個月期間，香港境外應課稅利潤的所得稅乃根據本集團所屬營運地區的適用稅率計算。本公司的子公司主要在中國大陸經營業務，所適用的法定企業所得稅率為25%（截至2015年6月30日止六個月期間：25%）。若干中國大陸子公司按15%優惠稅率計算所得稅（截至2015年6月30日止六個月期間：15%）。

	截至6月30日止六個月期間	
	2016年	2015年
對本期預計的應課稅利潤計提的所得稅		
– 香港	35	14
– 中國大陸及其他國家	1,105	1,832
以前年度中國大陸稅款納稅調整	180	(61)
	1,320	1,785
遞延所得稅	(925)	157
所得稅	395	1,942

8. 每股盈利

截至2016年及2015年6月30日止六個月期間的每股基本盈利是按照本公司權益持有者應佔盈利除以各期間發行在外的普通股加權平均數計算。

截至2016年及2015年6月30日止六個月期間的每股攤薄盈利是按照本公司權益持有者應佔盈利除以各期間就所有攤薄性的潛在普通股的影響作出調整後的發行在外普通股加權平均數計算。截至2016年6月30日止六個月期間，沒有攤薄性的潛在普通股股份。截至2015年6月30日止六個月期間，所有攤薄性的潛在普通股股份來自於可換股債券。

下表列示了每股基本盈利與每股攤薄盈利的計算：

	截至6月30日止六個月期間	
	2016年	2015年
分子(人民幣百萬元)：		
用來計算每股基本盈利的本公司權益持有者應佔盈利	1,429	6,990
可換股債券負債部份之估算財務費用	—	105
用來計算每股攤薄盈利的本公司權益持有者應佔盈利	1,429	7,095
分母(百萬股)：		
用來計算每股基本盈利的發行在外的普通股的加權平均數量	23,947	23,947
因可換股債券而產生的攤薄數量	—	953
用來計算每股攤薄盈利的股份數量	23,947	24,900
每股基本盈利(人民幣元)	<u>0.06</u>	<u>0.29</u>
每股攤薄盈利(人民幣元)	<u>0.06</u>	<u>0.28</u>

9. 以公允值計量經其他綜合收益入賬的金融資產

	2016年 6月30日	2015年 12月31日
中國上市	144	164
非中國上市	4,006	4,665
非上市	41	23
	<u>4,191</u>	<u>4,852</u>

截至2016年6月30日止六個月期間，以公允值計量經其他綜合收益入賬的金融資產之公允值減少約人民幣6.79億元（截至2015年6月30日止六個月期間：減少約人民幣0.45億元）。考慮稅務影響後的公允值減少約人民幣6.74億元（截至2015年6月30日止六個月期間：扣除相關稅務影響後的公允值淨減少約人民幣0.34億元）已被記錄於未經審核簡明合併中期綜合收益表。

10. 應收賬款

基於賬單日期應收賬款扣除壞賬準備，賬齡分析如下：

	2016年 6月30日	2015年 12月31日
即期及一個月以內	11,687	11,679
一個月以上至三個月	2,524	1,805
三個月以上至一年	1,572	655
一年以上	1,191	818
	<u>16,974</u>	<u>14,957</u>

本集團對除滿足特定信用評估標準規定以外的個人客戶所授予之業務信用期一般為自賬單之日起30天。本集團對企業客戶所授予之業務信用期是基於服務合同約定條款，一般為一年左右。

由於本集團客戶數量龐大，故應收賬款並無重大集中的用戶信貸風險。

11. 股息

於2016年5月12日的年度股東大會上，本公司經股東批准派發2015年12月31日止年度的末期股息每普通股人民幣0.17元，合計約人民幣40.71億元（2014年12月31日止年度：末期股息每普通股人民幣0.20元，合計約人民幣47.89億元），並在截至2016年6月30日止六個月期間的留存收益扣減中反映。於2016年6月30日，應付股息中包含應付聯通BVI的股息約人民幣12.16億元。

依據中國企業所得稅法的規定，除非外商投資企業之海外投資者被視為中國居民企業，外商投資企業在2008年1月1日或以後向其於海外企業股東宣派股息便需繳納10%之代扣所得稅。本公司於2010年11月11日獲取了由中國國家稅務總局的批准，批准本公司自2008年1月1日起被認定為中國居民企業。因此，於2016年6月30日及2015年12月31日，本公司之中國境內子公司向本公司分配股利並未代扣所得稅，且在本集團之未經審核簡明合併財務資料中，對其中國境內子公司產生的累計尚未分配利潤也未計提遞延所得稅負債。

對於本公司的非中國居民企業股東(包括香港中央結算(代理人)有限公司)，本公司在扣除非中國居民企業股東應付企業所得稅金額後，向其分派股息。且在宣派該等股息時，重分類相關之應付股息至應付代扣所得稅。此要求不適用於本公司股東名冊上以個人名義登記的股東。

12. 應付賬款及預提費用

基於發票日期應付賬款及預提費用的賬齡分析如下：

	2016年 6月30日	2015年 12月31日
六個月以內	117,861	146,336
六個月至一年	18,959	9,772
一年以上	8,982	11,288
	145,802	167,396

13. 報告期後事項

於2016年7月8日，中國聯合網絡通信有限公司(「中國聯通運營公司」)與鐵塔公司就若干通信鐵塔及相關資產的使用事項簽訂了商務定價協議(「協議」)，協議約定了產品目錄、使用費定價標準及服務期限等主要事項。中國聯通運營公司各分公司將依據該協議與鐵塔公司各分公司進一步協商，並簽訂具體服務協議。

財務概覽

收入

2016年上半年，公司累計實現營業收入人民幣1,402.6億元，同比下降3.1%。公司持續推進聚焦戰略的落地實施，經營發展逐步向好，上半年服務收入累計實現人民幣1,219.1億元，服務收入增幅由負轉正，同比增長1.4%，其中移動業務的快速下滑勢頭得到初步遏制，服務收入累計實現人民幣730.4億元，同比下降0.6%；固網業務保持穩定增長，服務收入累計實現人民幣482.3億元，同比增長4.4%。

隨著互聯網業務的快速發展，公司業務結構持續優化。非語音業務收入佔服務收入比進一步提高，從上年同期的68.3%提升到73.1%。

成本費用¹

2016年上半年，公司累計發生成本費用人民幣1,384.3億元，同比增長2.0%。

一方面受鐵塔使用費增加影響，另一方面隨著網絡規模擴大及能源、物業租金等成本投入加大，網絡、營運及支撐成本為人民幣256.2億元，同比增加人民幣64.7億元，增幅為33.8%。

得益於鐵塔相關資產出售所帶來的折舊節省，折舊及攤銷為人民幣379.2億元，同比減少人民幣6.3億元，降幅為1.6%。

公司加快市場拓展，加大市場投入，銷售費用為人民幣171.3億元，同比增加人民幣25.0億元，增幅為17.1%。

受網間業務量下滑影響，公司網間結算支出為人民幣63.7億元，同比下降2.9%。

公司銷售通信產品成本為人民幣202.2億元，同比下降19.4%，主要受通信終端銷售減少所致。銷售通信產品虧損人民幣18.8億元，其中終端補貼成本為人民幣17.6億元，同比增長43.5%。

公司繼續深化用工和分配制度改革，僱員薪酬及福利開支發生人民幣182.7億元，同比增長1.9%。

公司其他經營及管理費為人民幣113.6億元，同比增加人民幣4.9億元，同比增長4.5%。

得益於匯兌損益變化人民幣9.3億元，公司財務費用（抵減利息收入）為人民幣20.3億元，同比減少人民幣10.4億元，同比下降34.0%。

盈利情況

2016年上半年，公司實現稅前利潤人民幣18.2億元，同比下降79.6%，淨利潤為人民幣14.3億元，每股基本盈利為人民幣0.06元。EBITDA²為人民幣412.8億元，EBITDA佔服務收入的百分比為33.9%。EBITDA和淨利潤同比下降主要由於期內銷售費用同比明顯上升，以及鐵塔使用費增加及能源、物業租金等成本投入加大導致網絡、營運及支撐成本同比明顯上升所致。

經營現金流及資本開支

2016年上半年，公司經營活動現金流量淨額為人民幣419.3億元，同比增長9.5%，資本開支為人民幣181.0億元。

資產負債情況

截至2016年6月30日，公司的資產負債率由2015年12月31日的62.1%下降至61.9%。債務資本率由2015年12月31日的39.2%變化至40.4%。

附註1：包括網間結算支出、折舊及攤銷、網絡、營運及支撐成本、僱員薪酬及福利開支、銷售費用、銷售通信產品成本、其他經營及管理費、財務費用、利息收入、應佔聯營公司淨虧損、應佔合營公司淨盈利／（虧損）及淨其他收入。

附註2：EBITDA反映了在計算財務費用、利息收入、應佔聯營公司淨虧損、應佔合營公司淨盈利／（虧損）、淨其他收入、所得稅、折舊及攤銷前的本期盈利。由於電信業是資本密集型產業，資本開支和財務費用可能對具有類似經營成果的公司盈利產生重大影響。因此，公司認為，對於與集團類似的電信公司而言，EBITDA有助於對公司經營成果分析。

遵守上市規則附錄十六

根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「上市規則」）附錄十六第四十段，除了在此已作披露外，本公司確認有關附錄十六第三十二段所列事宜的現有公司資料與本公司2015年年報所披露的資料並無重大變動。

購回、出售或贖回公司上市證券

於截至2016年6月30日止六個月期間，本公司或其附屬公司均沒有購回、出售或贖回本公司的任何上市證券。

審計委員會

審計委員會已經與本公司管理層及本公司核數師畢馬威會計師事務所共同審閱本公司採納的會計政策及準則，並已就本公司的內部控制及財務報告事宜進行討論（包括審閱截至2016年6月30日止六個月期間之中期財務資料）。

遵守企業管治守則

本公司致力於保持高水平之企業管治。本公司於截至2016年6月30日止六個月期間，除以下方面，均遵守上市規則附錄十四所載之《企業管治守則》（「守則」）的要求：

本公司截至2016年6月30日止六個月期間本公司董事長與行政總裁的角色和責任一直由同一人擔任。本公司由王曉初先生出任董事長兼首席執行官，並由陸益民先生出任本公司總裁。王曉初先生一直負責主持本公司董事會和公司業務發展戰略和運營、管理的所有重大事務，而陸益民先生則負責本公司日常運營和管理等方面的工作。董事會認為於現階段王曉初先生與陸益民先生已在職能上達至上述職責區分的目的，以及確認權力及授權分佈均衡，而該安排可更有效率地制定及實施本公司之策略，從而協助本公司進一步有效地發展其業務。

本公司非執行董事應按指定任期委任，並須接受重新選舉。本公司非執行董事並非按指定任期委任，但需根據本公司的組織章程細則於股東大會上輪值告退，並經股東重選。本公司所有董事均輪值退任，至少每三年一次。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納了上市規則附錄十之「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」（「標準守則」）以規範董事的證券交易。經向董事作出特定查詢後，所有董事已確認在截至2016年6月30日止六個月期間均已遵守標準守則。

刊登業績公告及中期報告

2016年度中期業績公告登載在本公司網頁 www.chinaunicom.com.hk 及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）網頁 www.hkexnews.hk 上。2016年度中期報告將於稍後時間在香港聯交所網頁及本公司網頁上登載，並寄發予股東。

預測性陳述

本公告中所包含的某些陳述可能被視為美國1933年證券法（修訂案）第27條A款和美國1934年證券交易法（修訂案）第21條E款所界定的「預測性陳述」。這些預測性陳述涉及已知和未知的風險、不確定性及其他因素，可能導致本公司的實際表現、財務狀況和經營業績與預測性陳述中所暗示的將來表現、財務狀況和經營業績有重大出入。此外，我們將不會更新這些預測性陳述。關於上述風險、不確定性和其他因素的詳細資料，請參見本公司最近報送美國證券交易委員會的20-F表年報和其他文件。

於本公佈日期，本公司之董事會由以下人士組成：

執行董事：

王曉初、陸益民、李福申及張鈞安

非執行董事：

Cesareo Alierta Izuel

獨立非執行董事：

張永霖、黃偉明、鍾瑞明及羅范椒芬